Não houve ajustes decorrentes da omissão e erros de registros. 

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - PREFEITURA 
MCASP – 9ª Edição Itens mais relevantes que compõem as VPA e VPD 

Na composição da VPA, foram registradas o valor de R$ 1.102.955,41 (Um milhão cento e dois mil novecentos e cinquenta e 
cinco reais e quarenta e um centavos) relativo à reclassificação de valores a receber e recebidos de impostos, conforme 
documentação extraída do setor de tributos do município e devidamente atualizado.  Um fato relevante foi que em 2021 foi 
apresentado um resultado patrimonial superavitário de R$ 2.400.863,74, já em 2022 houve um elevado e expressivo

[...]

1. Incorporação de ativo:
a. Aquisição de estoques.

Não houve aquisição de estoques.
b. Aquisição de bens móveis e Construção e aquisição de bens imóveis.

Foram procedidas aquisição e intervenções para incorporação de ativos na importância de R$ 669.250,57 
(Seiscentos e sessenta e nove mil duzentos e cinquenta reais e cinquenta e sete centavos) representando um 
aumento de R$ 402.897,45 (Quatrocentos e dois mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco 
centavos) em relação ao mesmo período do exercício anterior.

c. Aquisição de títulos e valores.
Não houve Aquisição de títulos e valores relevantes.

d. Concessão de Empréstimos.
Não houve Concessão de Empréstimos.

e. Outras incorporações de ativos.

2. Desincorporação de passivo:
a. Amortização da Dívida Pública

Foram contabilizados pagamentos para amortização da Dívida Pública no valor de R$ 646.886,51 (Seiscentos e
quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e um centavos), representando uma redução
de R$ 2.987,11 (Dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e onze centavos), indicando uma inexpressiva
capacidade de pagamento de dívidas para regularização de débitos previdenciários assumidos pela gestão
municipal, contudo ainda em 2022 se sentiu os impactos deixados pela pandemia e o município teve que